
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2014 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.069709/14-39. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para execução de serviço de 
adaptação nas tubulações de ventilação dos sanitários, bem como instalação de exaustores 
nos shafts na Etapa I do Edifício-Sede do MPDFT. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

027/2014-A. Processo nº 08190.013659/14-16. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: RIBEIRO 
POLONIO & CIA.LTDA. - ME; CNPJ: 
10.610.268/0001-07. Objeto: Eventual 
aquisição de Ribbon (Item 1). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 41/2014. 
Vigência: 23/5/2014 até 22/5/2015. Valor 
Global: R$ 4.050,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
MILENE CAMPOS, Procuradora. Data da 
assinatura: 23/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

026/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.013562/14-78. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MEGA SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA -
EIRELI - EPP; CNPJ: 70.928.973/0001-70. 
Objeto: Execução de serviço de recepção no 
Edifício Sede e nas diversas Promotorias de 
Justiça do MPDFT. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 12/2014. Vigência: 
16/6/2014 até 15/6/2015. Valor Global: R$ 
993.999,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339037; Nota de Empenho: 2014NE000545, 
Data: 26/5/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Gabriel Fellipe Pereira de Siqueira, Diretor. 
Data da assinatura: 2/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 023/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.311685/12-37. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: DÍGITRO TECNOLOGIA 
LTDA.; CNPJ: 83.472.803/0001-76. Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 17/6/2014 
até 16/6/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Geraldo Augusto Xavier Faraco, Presidente. 
Data da Assinatura: 20/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 039/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.058692/13-95. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: J.E. PAULINO DA COSTA 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EPP; CNPJ: 03.432.371/0001-30. Objeto: 
Repactuar os preços praticados no contrato nº 
039/DG/MPDFT/2013 em 10,85% (dez 
vírgula oitenta e cinco por cento), a contar de 
1º/1/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Aderbal José Brasil Amora, Procurador. Data 
da Assinatura: 14/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 070/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.058425/13-17. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: TECH CORP INDÚSTRIA DE 
TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA.; 
CNPJ: 10.226.773/0001-44. Objeto: Prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original por 
mais 30 (trinta) dias, para até 24/6/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Leonardo Marques Teixeira, 
Procurador. Data da Assinatura: 23/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 052/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.057927/11-60. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: RX LOGÍSTICA E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 
08.254.116/0001-69. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato nº 
052/DG/MPDFT/2011 em 10,86% (dez 
vírgula oitenta e seis por cento), a contar de 
1º/1/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Maria Rosângela Freitas da Silva, 
Administradora. Data da Assinatura: 
12/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 001/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.058980/13-40. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MG-SERVICE 
TERCEIRIZAÇÃO LTDA.; CNPJ: 
16.922.477/0001-64. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no Contrato nº 
001/DG/MPDFT/2014 em 11,18%, a contar de 
22/1/2014, consoante o disposto na Cláusula 
Sexta – Da Repactuação, com amparo nos arts. 
37 e 38 da Instrução Normativa nº 2 –
SLTI/MPOG, de 30/4/2008, com as alterações 
introduzidas pela Instrução Normativa nº 3 –
SLTI/MPOG, de 15/10/2009, e pela Instrução 
Normativa nº 6 – SLTI/MPOG, de 23/12/2013, 
e no artigo 5º do Decreto 2.271/97. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Inês Das Graças Inácio Pimenta, Sócia-
Administradora. Data da assinatura: 
15/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 005/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.009361/13-21. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MG-SERVICE 
TERCEIRIZAÇÃO LTDA.; CNPJ: 
16.922.477/0001-64. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato nº 
005/DG/MPDFT/2014 em 11,18%, a contar de 
25/1/2014, consoante o disposto na Cláusula 
Sexta – Da Repactuação, com amparo nos arts. 
37 e 38 da Instrução Normativa nº 2 –
SLTI/MPOG, de 30/4/2008, com as alterações 
introduzidas pela Instrução Normativa nº 3 –
SLTI/MPOG, de 15/10/2009, e pela Instrução 
Normativa nº 6 – SLTI/MPOG, de 23/12/2013, 
e no artigo 5º do Decreto 2.271/97.  Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Inês Das Graças Inácio Pimenta, Sócia-
Administradora. Data da assinatura: 
14/5/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

_________________________________________________________________________ 
 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\JOÃO EUSTÁQUIO RABELO.doc 

 
PORTARIA Nº 36, DE 5 DE JUNHO DE 2014. 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, e tendo em 
vista o que consta no Processo Tabularium nº 08191.004751/2014-11; 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para capacitação ao servidor JOÃO EUSTÁQUIO 

RABELO , matrícula nº 4292-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira de Analista do Ministério Público da União, relativa ao 1º quinquênio de 
efetivo exercício, qual seja, 17/12/2004 a 15/12/2009, a ser usufruída no período de 9/6/2014 
a 8/9/2014, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/1990, e da Portaria PGR/MPU n.º 679, de 
22 de novembro de 2004. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 376, 09 DE JUNHO DE 2014.


